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Ј. С. Бах

Проф. д-р Милица Шкариќ



• Андреас Веркмајстер (Andreas Werckmeister) прв го употребува 
терминот „wohl temperirt” (мак. добро темпериран) во неговите 
дела објавени во 1681 и 1691 година.

Orgel probe, 1681





• До 1710 во Германија, Јохан Давид Хајнихен ќе го оформи 
квинтното тркало, кое ќе биде доразвиено од Јохан Матесон и др.



• Во 1717 Матесон во едно од своите дела се пожалил дека:
 „ И а к о  в е ќ е  с и т е  п о с т о е ч к и  т о н а л и т е т и  п о  с в о е т о 
темперирање (штимање)  можат да се  употребуваат 
дијатонски, хроматски и енхармонски, сè уште немаме нивна 
вистинска демонстрација.“ (Das beschützte Orchestre, 1717, стр. 
437)
• Бах го прифатил предизвикот на пишување композиции во сите 

овие тоналитети и во 1722/23 во Кетен ја завршил првата книга од 
„Добро темпериран клавир“, со која поставил нови високи 
стандарди во изведбата на клавишни инструменти преку 
рамномерна употреба на сите 10 прсти.  



• Tоналитетите Цис-дур, Фис-дур, гис-мол, ес-мол и дис-мол Бах ги 
употребува само во овие композиции, додека тоналитетот цис-мол 
ретко го употребува и во други дела.

• К. Ф. Е. Бах во својот трактат забележал: „Мојот починат татко ми 
раскажуваше дека кога бил млад слушал големи изведувачи кои го 
употребувале палецот само кога тоа било неопходно при широко 
растегнување на раката. Бидејќи тој живееше во време кога се 
одвиваше значајна промена во музичкиот вкус, беше принуден да 
употребува соодветен прсторед во кој се зголеми употребата на 
палецот...и тоа посебно на местата во тоналитети со повеќе 
предзнаци. Така, палецот, од ретко употребуван прст стана еден 
од главните прсти.“  



• Во изданието Urtext  има многу малку ознаки напишани од 
самиот Бах. 

Оригинални 
ознаки за 
темпо во ДТК I

Дела Број на 
појавувања

adagio Прелудиум BWV 
847

1

allegro Прелудиум BWV 
847

1

presto Прелудиум BWV 
847 и BWV 855

2 
(вкупно)

andante Прелудиум BWV 
869

1

largo Фуга BWV 869 1

Единствените ознаки кои Бах ги забележал во втората книга се ознаката се темпо 
largo на почетокот од прелудиумот во ге-мол BWV 885, ознака за Allegro во 
прелудиумот во ха-мол BWV 893 и ознаките за динамика пијано и форте во 
прелудиумот во гис-мол BWV 887. 



Прелудиум BWV 849 cis-moll 



Мотив „воздишки“ (германски seufzern)

• Мотивот со „воздишки“ се појавува во две форми: 
• - реалистичен, кој ги отсликува вистинските воздишки на Исус
како во аријата Ächzen und erbärmlich Weinen од кантатата Meine 
Seufzer, meine Tränen. 

 





• Другата форма на „воздишки“ се  употребува повеќе во 
инструменталната музика. Taa e повеќе идеалистичка (духовна).

Фуга BWV 890 ДТК II





Мал крст

Исус го носи крстот
графика од Мартин Шонгауер (1475-80) 

Vox Christi

Кантата BWV 61

Според Кирнбергер:„Видовите такт со поголеми нотни 
вредности како алабреве, имаат тешко и побавно темпо 
во однос на тие со помали нотни вредности.“







• Пунктиран ритам на Француска увертира
• Де-дур тоналитет на воскреснување 





• Largo (според дефиниција на Лексиконот на Валтер од 1732): 
„многу бавно, како проширување на тактот“. 









Aртикулација/ изведба според Корољов



Голем крст

Падот на Адам е означен со
намалена мелодиска септима и 
намален септакорд
кои се спуштаат надолу





И рече: „Исусе, спомни си за мене, кога ќе дојдеш во Твоето Царство!“ А Тој 
му рече: „Вистина ти велам, денес ќе бидеш со Мене во рајот.“ (Лука 23:44)



„

„И наеднаш се расцепи црковната завеса на два дела, од горниот крај до 
долниот; и земјата се затресе.“ (Матеј 27:51)




